p quartā pte plurimi principabant. uoce etenī nr̄ redemptoris dicitur. Omne regnū in se ipsū diuī sū desolabitur. liquet ergo quod ad finē regni iū dæa puenerat: quæ tot regibus diuīsa subiacebat apte quoq; non solum quibus regibus: sed quibus etiam sacerdotibus actum sit demōstratur. Et quia illum Ioānes baptista prædicabat qui simul rex & sacerdos existeret: lucas euanglista prædi catiois eius tempora per regnum & sacerdotium designauit. Et uenit in omnem regiomē Iorda nis prædicans baptismū poenitentiæ i remissiōem peccatorum. Cunctis legentibus liquet: quia Ioā nes non solum baptismum poenitentiæ prædica uit: sed etiam quibusdam dedit: sed tamen baptis mū suum i remissionem peccatorum dare non po tuit. Remissio enim peccatorū in solo nobis christi baptismate tribuitur. Notādū itaq; quod dicitur prædicās baptismūpoenitentiæ in remisionem pec catorum: quoniā baptismum quod peccata solue ret: quia dare nō poterat: prædicabat. ut sicut in carnatum uerbū præcurrebat uerbo prædicationis ita baptismum poenitentiæ quo peccata soluitur præcurreret suo baptismate quo peccata solui non possunt: ut quia eius sermo præcurrebat præsentī am redemptoris: ipsum quoque eius baptismum præcedendo fieret umbra ueritatis. Seqtur sicut scriptum est in libro sermonum esaïæ prophetæ.

Vox clamatis in deserto. pate uiā domini. rectas  
facite semitas eius. Idē uero Ioānes baptista req-  
situs qs esset: respōdit. Ego uox clamatis in deser-  
to. Quia sicut ātea uobis dictū est: ideo uox a pro-  
pheta uocatus est: qā uerbū præibat. quid autem.  
clamaret aperuit cū subditur. Parate uiā domini.  
rectas facite semitas eius. Omnis q̄ rectā fidem &  
bona opera prædicat: quid aliud quā uenienti do-  
mino ad corda audientium uiā parat: Ut hæc uis.  
gratiæ penetreret: & lumen ueritatis illustret: ut re-  
ctas deo semitas faciat: dum mūndas in animo co-  
gitationes per sermonem bonæ prædicationis for-  
mat. Omnis uallis iplebitur: & omnis mons & col-  
lis humiliabitur. Quid hoc loco uallium noīe nisi.  
humiles: qd montiū & colliū nisi superbi homines.  
designātur. In aduentu igitur redemptoris nostri.  
ualles ipletæ: mótes & coles humilitati sūt: qā iux-  
ta uocē: omis q̄ se exaltat humiliabitur: & q̄ se hu-  
miliat exaltabitur. uallis enī iplēta crescit: mons  
& collis humiliatus decrescit. Quia ī fide mediato-  
ris dei & hominū hoīs christi iesu: & gētilitas ple-  
nitudinē gratiæ accepit: & iudæa hoc p errorem  
pfidiæ unde tumebat: pdidit. Omnis ergo uallis i-  
plebitur: qā corda humiliū sacræ doctrinæ eloq-  
uirtutū gratia replebuntur. Iuxta hoc quod scrip-  
tū ē. q̄ emittit fōtes ī cōuallibus. & ūde rūsū dici-  
tur. Et conualles abundabūt fruīeto a móribus.

namq; aqua dilabitur quia superbas mentes ueritatis doctrina deserit. Sed fôtes i conuallibus surgunt quia metes humiliu uerbum prædicationis accipiunt. Iam uidemus: iam cōualles frumento abudare cōspicimus: quia illorum ora pabulo ueritatis cōpleta sūt: quia mites & simplices huic mundo despicabiles esse uidebātur. Ipsū quoq; ioānē baptistā q̄a mira sanctitate præditū pplūs uiderat: hūc esse singulariter celsū ac solidū móte credebat. de quo scriptū ē. In nouissimo dierū erit mōs domus domini præpatus i uertice mótiū. Nam hūc esse christū putabāt sicut per euāgeliū dicitur. estimāte autē populo & cogitantibus oībus de Ioāne ne forte ipse eēt christus: quē & regrebāt dicētes nū qd christus es tu. Sed nisi idē Ioannes apud se ual lis esset repletus spiritu gratiæ nō fuisset. Qui ut hoc quod erat ostenderet dixit. Venit fortior me cuius non sum dignus soluere corrigiā calciamenti eius. Et rursus ait. Qui habet sponsam sponsus est amicus autem spōsi qui stat & audit eum gaudio gaudet propter uocē spōsi. Hoc autē gaudiū meū ipletum est. Illū oportet crescere me autem minui. Ecce cū præmissa operatione uirtutū talis esset ut christus esse crederetur nō solum christū nō se esse respōdit sed & corrigiā calciamenti eius soluere. i. icarnationis eius misteriū pscrutari non se dignū esse phibuit. eius sponsā esse ecclesiā cre

debāt qui hunc quia christus esset estimabāt. Sed  
ait. qui habet sponsam: sponsus est. Ac si diceret  
ego sponsus non sum: sed amicus sponsi sum. nec  
propter uocem suā: sed in uoce spōsi gaudere per  
hibebat. Quia nō ideo letabatur in corde: quoni  
am a populis humiliter audiebatur loquēs: sed qā  
ipse ueritatis uocē audiebat intus: ut loqueretur  
foras. Quod bene gaudium impletum dicit: quia  
quisquis de sua uoce gaudet: plenum gaudium nō  
habet. a quo & subditur. Illum opportet crescere  
me autem minui. Qua in re quārēdū ē: i quo cre  
uit xps in quo minutus est Ioānes: nisi ꝑ populus  
Ioānis abstinetiam uidēs: remotū hūc ēē ab homi  
nibus conspiciens: eū esse christum putabat. chri  
stum uero cum plublicanis comedentem: iter pec  
catores ambulantem intuens: eum non christum  
sed prophetam esse credebat. Sed dum per acces  
sum temporis et christus qui propheta esse puta  
batur: christus est agnitus: & Ioānes qui christus  
esse credebatur: propheta esse inotuit: Impletū  
est: quod de christo suus præcursor prædixit. Illū  
opportet crescere: me autem minui. In estimatio  
ne quippe populi & christus crevit: quia agnitus  
est quod erat. Et Ioannes decreuit: quia cessauit  
dici quod nō erat. Igitur quoniā & idem Ioannes  
ideo iſcitate pſtitit: qā in cordis humilitate pdu  
rauit. Et multi idcirco ceciderūt qā apud se ipſos

elata cogitatione tumuerunt: dicatur recte omnis  
 uallis implebitur: & omnis mons & collis humilia  
 bitur. Quia humiles donū accipiūt quod a se cor  
 da supbientium repellūt. Sequitut. & erunt praua  
 indirecta & aspera in uias planas. praua indirecta  
 fūt: cum malorū corda per iustitiā detorta ad iu  
 stitiæ regulā dirigūt. et aspera ī uias planas im  
 mutātur: cum imites atque irācundæ mentes p in  
 fusionem supernæ gratiæ ad lenitatem mansuetu  
 dinis redeunt. Quando enim uerbum ueritatis ab  
 iracunda mente non recipitur: quasi asperitas iti  
 neris gressum p̄gentis repellit. Sed cum mens  
 iracunda per acceptam mansuetudinis gratiā cor  
 rectionis uel exhortatioīs uerbum recipit: ibi pla  
 nā uiam prædicator inuenit: ubi prius pro asperi  
 tate itineris p̄gere. i. prædicationis gressū ponere  
 non ualebat. Sequitur. & uidebit omnis caro salu  
 tare dei. Quia omnis caro accipitur omnis homo  
 salutare dei uidelicet christum. christum ī hac ui  
 ta oīs homo uidere nō potuit. ubi ergo ī hac sēte  
 tia pphā propheciæ oculū. nisi ad extremū iudicii  
 diē tēdit: ubi cū aptis coelis; ministratibus āgelis  
 cōfidentibus apostolis ī sede maiestatis suæ chri  
 stus apparuerit: oēs hunc electi & reprobi pariter  
 uidebunt: ut & iusti de munere retributioīs sine fi  
 ne gaudeat & iusti ī ultione supplicii ī ppetuū ge  
 māt: Nā qā hoc ista sententia ī tendit: quod ī ex

7 li. iii. Augst.  
 2 apposito  
 nē si nō ce  
 imp̄p̄itioēz

tremo examen ab omni carne videbitur: recte sub  
iungitur Dicebat autem ad turbas quae exiebantur: ut  
baptizarentur ab eo. Genimina uiperarum: quod ostendit  
uobis fugere a uerita ira: Vertura enim ira est ani  
maduersio ultionis extremae: quam tunc peccator fu  
gere non ualeat: quod nunc ad laetitia poenitentiae non re  
currit. Et notandum quod male soboles malorum parentum  
actiones imitantes genimina uiperarum uocantur: qua  
per hoc quod bonis iuidetur: eosque persequuntur: quodque  
busdatur mala retribuunt: quod lesiones proximis in  
gratia: quoniama in hiis omnibus priorum suorum carnaliu*m* uiā  
sequuntur: quasi uenenati filii de uenenatis parenti  
bus nati sunt. Sed quia iam peccauimus: quia usum malorum  
consuetudinis iuoluti sumus: dicat quod nobis facien  
dum sit: ut fugere a uerita ira ualeamus. Seq*uitur* fa  
cite ergo fructus dignos poenitentiae. In quibus uer  
bis notandum est. quod amicus spousi non solum fructus  
poenitentiae sed dignos poenitentiae admonet esse  
feciedos. aliud namque est fructum facere: aliud dignum  
poenitentiae facere. ut enim dignos poeniae fru  
ctus loquamur: sciendum est quia quis illicita nulla  
comisit: huic iure conceditur ut licitis utatur. Sic  
que pietatis opera faciat: ut tamen si noluerit: ea  
quae mundi sunt non relinquat. At si quis in fornicatio  
nis culpam uel fortasse quod grauius est: in adul  
terium lapsum est: tanto a se debet licita abscindere  
quanto se meminit & illicita perpetrasse. Negque enim

pars fructus esse boni opis debet eius: q̄ minus &  
 eius q̄ aplius deligt: aut eius q̄ i nullis & eius q̄ i q̄  
 busdā facinoribus cecidit. Per hoc ergo quod dici  
 tur facite fructus dignos poenitētiæ: unius cuius  
 que cōscientia cōuenitinducit: ut tāto maiora quārat  
 bonorum operum lucra per poenitentiam: quāto  
 grauiora sibi intulit damna per culpā. Sed iudæi  
 de generis nobilitate gloriantes idcirco se agnos  
 cere peccatores nolebāt: q̄a de abrahæ stirpe def  
 cederāt. Quibus recte dicitur: & ne coeperitis di  
 cere patrem habemus abrahā: dico enī uobis q̄a  
 potens est deus de lapidibus istis suscitare filios  
 abrahæ. Quid enim lapides nisi corda gentilium  
 fuerint ad intelligendū uerbū dei patris om̄ipotē  
 tis īsensibilia? Sicut etiā q̄busdā ex iudæis dicitur  
 Auferā cof lapideū de carne uestra. Neq; īmeri  
 to lapidis nomine gētes significatæ sūt, quæ lapi  
 des coluerūt. Vnde scriptū est. Similes illis fiant  
 qui faciūt ea; & omnes qui cōfidūt in eis. De qui  
 bus nimirū lapidibus filii abrahæ suscitati sunt  
 quia dum dura corda gentilium i abrahæ semine  
 idest i christo crediderūt: eius filii facti sūt cuius  
 semini uniti sūt. Vnde & eisdem gentibus p̄ egre  
 gium prædictore dicitur. si autē uos christi: ergo  
 abrahæ semen estis. Si igitur nos per fidē christi  
 abrahæ iani semen existimus: iudæi propter perfidiā  
 abrahæ filii esse desierūt. quia uero i illo tre

*ad locum*  
mendi examinis die parentes boni malis filiis pro  
desse nō poterūt: testatur propheta q̄ dicit. Noe  
& dāuit & Iob si fuerit in medio eorum: uiuo ego  
dicit dominus: quia filium & filiam nō liberabūt:  
sed ipsi iusticia sua liberabūt animas suas. Et rur  
sum quia boni filii nihil malis parentibus prosit;  
sed ad reatum potius malorum parentum profici  
at bonitas filiorū: ipsa p̄ se ueritās iudeis nō cre  
dentibus dicit. Si ego in belzebub eiicio dæmonia  
filii uestrī in quo eiiciunt: Ideo ipsi iudices uestri  
erunt. Sequitur. Iam enī securis ad radicem arbo  
ris posita est. Omnis enī arbor quæ non facit fru  
ctum bonum: excidetur: & in ignem mittetur. Ar  
bor huius mūdi est uniuersū genus humanū. Secu  
ris uero est redemptor noster: qui uelut ex manu  
arbore et ferro tenet ex humanitate: sed icidit ex  
diuinitate. Que uidelicet securis iam ad radicē ar  
boris posita est: quia & si per patientiā expectat;  
uidet tamen quid factura est. Omnis enim arbor  
non ferens fructum bonum: excidetur: & in ignem  
mittetur. Quia unusq̄sque peruersus paratam ci  
tius gehenñ concremationē inuenit: qui hic fru  
ctum boni operis facere contempsit. Et notādūm  
quod securim non iuxta ramos positam: sed ad ra  
dicem dicit. Cum enim malorū filii tolluntur: qd  
aliud quam rami infructuose arboris abscidūtur:  
Cum uero tota simul progenies cum parēte tolli

*ad hoc loco  
proximitate  
specificat*

*hec demonstra  
tiunc capit. i.  
hoc loco ubi  
sum⁹ hoc m  
odo/*

tur: i fructuosa árbor a radice abcisa est: ne iā re  
<sup>aliqua d</sup>maneat ūde <sup>aquo</sup> praua iterum soboles succrescat. In  
 quib⁹ Ioannis baptistæ uerbis cōstat: quod audi  
 entiū corda turbata sūt: cum protinus subifertur.  
 Interrogabant eū turbæ dicentes: quid ergo facie  
 mus: pcussæ <sup>est turbæ certe</sup> enī terrore fuerāt: quæ consiliū quæ  
 rebāt. Séquitur. respōdens autē dicebat illis: q̄ ha  
 bet duas tunicas det nō habēti. Et q̄ habet escas  
 similiter fatiat. p̄ hoc <sup>az</sup> quod tunica plus est neces  
 saria usui nostro quā paliū: ad fructum dignū poe  
 nitētiæ ptinet: ut nō solū exteriora quæque & mi  
 nus necessaria: sed ipsa ualde nobis necessaria di  
 uidere cū proximis debeamus. s. uel escā quā car  
 naliter uiuimus: uel tunicam qua uestimur. Quia  
 enī in lege scriptū est: diligēs proximū tuum sicut  
 te ipsum: minus proximum amare cōuincit qui  
 non cū eo in necessitate illius etiā ea quæ sibi sūt  
 necassaria partitur. Idcirco ergo diuidendis cū  
 proximo duabus tunicis datur preceptum: q̄a hoc  
 de una dici nō potuit. quoniā si una diuiditur: ne  
 mo uestitur. In dimidia gppe tunica & nudus re  
 maneat qui accipit: & nudus qui dedit. Inter hac  
 autē sciendū est quantū misericordiæ opa ualeāt:  
 cū ad fructus dignos poenitentiæ ipsa præceteris  
 præcipiuntur. Hinc etiam per semetipsam ueritas  
 dicit. Date elemosinam: & ecce omnia mūda sunt  
 uobis. Hinc rursus ait. date & dabitur uobis. Hic  
textus  
c.i.

Scriptū est. ignē ardētem extīguit aqua. & elemo  
sina resistit peccatis. Hinc iterū dicitur. conclude  
elemosinā ī corde paupis: & hæc pro te exorabit.  
Hic bonus pater īnocentē filiū āmonet dicens. si  
multū tibi fuerit: abūdanter tribue . si exigū fūe  
rit: etiam exiguum libenter īpartiri stude. Ut au  
tem quāta esset uirtus ī continētia & susceptione  
īdigentiū redemptor noster ostēderet: dixit. Qui  
recipit prophetam in nomine prophetæ: mercedē  
prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum in nomi  
ne iusti: mercedē iusti accipiet. In quibus uerbis  
notandum est: quia non ait mercedem de prophe  
ta: uel mercedem de iusto: sed mercedem prophe  
ta: & mercedem iusti accipiet. aliud est enim mer  
ces de prophetā: aliud merces prophetæ. Quid ē  
enim dicere mercedē prophetæ accipiet: nisi qā is  
qui prophetam sua largitate sustentat: quamuis  
ipse prophetiā nō habeat: apud omnipotētem ta  
men dominū prophetæ præmia habebit . Iste enī  
fortasse iustus est. Et quāto ī hoc mūdo nihil pos  
sidet: tāto loquendi pro iustitia fiduciā maiore ha  
bet. Hūc dū ille sustētat: qā in hoc mūdo aliquid pos  
sidet: & fortasse pro iustitia adhuc log libere non  
præsumit: iustitiæ illius libertatē sibi participē fa  
cit: ut cū eo pariter iustitiæ præmia recipiat: quē  
sustentādo adiuuit: quatenus eandem iustitiam li  
bere loqui potuisset. Ille prophetie spiritu plenus

est: sed tamē corporeo eget alimēto. Et si corpus  
 non reficitur: certum est quod uox ipsa subtrahā-  
 tur. Qui igitur alimentum prophetæ propter hoc  
 quod propheta ē tribuit: prophetiæ illius uires ad  
 loquēdū dedit. Cū propheta ergo mercedem pro  
 prophetæ accipiet. Quia et si spū prophetiæ plenus  
 nō fuit: hoc tamē āte dei oculos exibuit: quod ad  
 iuuit Hinc ē quod de qbusdā pegrinātibus fribus  
 Caio p Ioānē dicitur. Pro noīe enī christi pfecti  
 sūt nihil accipientes a gentilibus. Nō ergo debe-  
 m⁹ suscipe eiusmodi: ut coopatores simus uerita-  
 tis. Qui enim spūalia dona habentibus temporalia  
 subsidia tribuit: in ipsis donis spūalibus coopator  
 existit. Nā cū pauci sūt q spūalia dona p̄cipiūt: &  
 multi q rebus tpóralibus abūdāt: p hoc se uirtuti-  
 bus pauperū diuites inferūt: quod eisdē sāctis pau-  
 pibus de suis diuitiis faciātur. ūde cū p̄ esaia: uoce  
 dominus derelictæ gētilitati. i. sācta eccliæ spūali-  
 um uirtutū merita) tanquā deserto arbusta promit  
 teret: ulmū quoq; pariter promisit dicēs. ponā de-  
 sertū in stagna aquarū: & terram inuiam in riuos  
 aquarum. dabo in solitudine cedrū & spinam myr-  
 tum & lignum oliuæ: ponam i deserto abietem ul-  
 munī & buxū simul: ut uideāt & sciāt & cogitēt &  
 itelligāt pariter. Desertū q̄ppe dominus i stagna  
 aquarū & terrā iuiā i riuos aquarū posuit: q̄a gen-  
 tilitati qua prius p ariditatē metis nullos bonorū

opum fructus ferebat: pfluenta sacerdotis prædicatio  
nis dedit. Et ipsa ad quam prius pro asperitate suæ  
sicitatis uia prædictoribus non patebat: doctrinæ  
postmodum riuos emanauit. Cui adhuc ex mune  
re magno promittitur. dabo in solitudine cedru[m] &  
spinam. Cedru[m] quia magni odoris est atque iuptri  
bilis naturæ iure accipimus in promissione. Despi  
na uero cum peccanti homini dictum sit: terra tua spi  
nas & tribulos germinabit tibi. qd mirum si sacerdotiæ  
ecclesiæ illud promittitur: quod peccanti homini  
pro poena multiplicatur. Sed cedri designantur  
nomine ii qui uirtutes & signa exibent in sua ope  
ratione. Qui dicere cum paulo ualent christi bonus  
odor sumus deo. Quorum corda ita interno amore  
solidata sunt ut ea iam terreni amoris putredo nul  
la corrumpat. per spinam uero signati sunt doctri  
næ spiritualis uiri qui dum de peccatis ac uirtutibus  
differunt & modo alterna supplicia minantur mo  
do celestis regni gaudia promittunt cor audienti  
um pungunt. Sic que mentem dolore compunctionis  
perforat: ut ab eorum oculis quasi quidam sa  
guis animæ lacrimæ decurrant. Myrtus uero tem  
peratue uirtutis est ita ut dissoluta membra tem  
perando restringat quid igitur per myrtum nisi illi  
significati sunt qui afflictionibus proximorum co  
pati sciunt eorum tribulationem per compassionem  
temperant. Iuxta hoc quod scriptum est Gratias

*eman. ag.  
Xbū adūm*

*minor.  
arig/A.*

*i. significatū ē*

autem deo qui consolatur nos in omni tribulatio  
 ne nostra: ut possimus & ipsi consolari eos qui in  
 omni præsura sūt. Qui dū afflētis proximis uerbū  
 uel opem cōsolationis ferunt: eos proculdubio ad  
 statū rectitudinis restrigūt: ne imoderata tribula  
 tione in despationem soluantur. Quos autem per  
 oliuā, nisi misericordes accipimus: Quia & grece  
 oleos misericordia notatur. & quasi oliuæ liquor  
 āte dei omnipotentis oculos misericordiæ fructus  
 lucet. Cui adhuc in promissione subiūgitur. Ponā  
 in deserto abietem. ulmū & buxū simul. Quid per  
 abietem quæ ualde crescendo ad aeris alta sustol  
 litur: nisi hii designati sūt qui intra sanctā ecclesiā  
 adhuc i terrenis corporibus positi: iā coelestia cō  
 teplantur: Et quāuis de terra nascendo exierunt:  
 cōtemplādo tamen: iā iuxta ethera uerticē mētes  
 extollunt: Et quid per ulmū. nisi sēculariū mētes  
 expresse sūt. quæ dum terrenis adhuc curis iserui  
 ūt: nullum uirtutum spiritualium fructum ferūt:  
 Sed si fructum proprium ulmus non habet: porta  
 re tamen uitem cum fructu solet. Quia & sēcula  
 res uiri intra sanctam ecclesiam quamuis spiritu  
 alium uirtutum fructum non habeāt: dum tamen  
 sanctos uiros donis spiritualibus plenos sua largi  
 tate sustentant. Quid aliud quam uitem cum bo  
 tris portant: Buxus autē quos aliquos designat quæ  
 in altum non proficit. & quamuis fructum non hā

beat: uiriditatem tamē habet: nisi eos q̄ itra sāctā  
ecclesiam adhuc ex ætatis <sup>tārce</sup> infirmitate bona opera  
facere non ualent. sed tamē parentum fidelium  
credulitatē sequentes: fidem perpetue uiriditatis  
tenent. Postq; omnia apte subiūgitur. Vt uideat  
& sciant & cogitent & intelligent pariter. Ad hoc  
<sup>certe</sup> enim cedrus in ecclesia ponitur: ut quisquis a pro-  
ximo odoramina uirtutum spiritualium trahit: ip-  
se quoque in eternæ uitæ delectatione non torpe-  
at: sed ad donorū coelestium desideria ignescat.  
Ad hoc spina ponitur. ut q̄ prædicationis eius cō-  
punctus fuerit: ipse quoque exéplo illius discat cor-  
da sequentium prædicationis uerbo compungere.  
Ad hoc myrtus ponitur. ut q̄ in ardore tribulatio-  
nix ab ore uel opere proximi cōpacientis tempera-  
mentū cōsolationis acceperit: ipse etiā discat que-  
madmodū afflictis proximis suæ consolationis tē-  
peramentum proferat. Ad hoc oliua ponitur. ut  
qui alienæ misericordie opa cognoscit: discat que-  
madmodum debeat indigenti proximo & ipse mi-  
sereri. Ad hoc abies ponitur ut si quis uīm cōtem-  
plationis eius agnouerit: ipse quoque ad contem-  
plāda æternā premia suscendatur. Ad hoc ulmus  
ponitur. ut quisque intuetur eū qui habere fructū  
uirtutum spiritualiū non ualet: sed tamen & eos q̄  
spirituali bus donis pleni sunt sustētat. ipse quoq;

sanctorum uitæ quanta ualet largitate iſeruiat. &  
 coeleſtiū donorū botros quos gignendo nō ualet:  
<sup>fui</sup> ſuſtentando ferat. Ad hoc buxus ponitur. ut qui  
 habere multos adhuc i infirma ætate positos uere  
 fidei uiriditatē cōſiderat: eſſe ipſe iſidelis erubet  
 cat. Bene ergo deſcriptis priuſ arboribus dicitur.  
 ut uideāt ſciant & recogitent & intelligāt. Vbi &  
 apte ſubiungitur pariter. Quia cum intra ſanctā  
 eccleſiam diuersi hominum mores: diuersi ſunt &  
 ordines: necesse eſt ut omnes ſimul diſcāt dum in  
 ea ſpirituales uiri diuersæ qualitatis ætatis & or  
 dinis: ad imitandum ſimul uidentur. Sed ecce nos  
 dum moſtrare ulmū quærimus: per multa arbusta  
 lōgiuſ euagati ſumus. Ad hoc itaq; propter quod  
 prophetæ teſtimonium protulimus: reuertamur.  
 Qui accipit prophetam in nomine prophetæ: mer  
 cedem prophetæ accipiet. Qui & ſi ulmus fructū  
 nō habet: uitem tamen cū fructibus portans hæc  
 iſpa ſua efficit: quaꝝ bene ſuſtentat aliena. Quia  
 uero ad magna nos opera Ioannes aſmonet dicens.  
 Facite ergo fructus dignos poenitentiæ. & rurſus  
 Qui habet duas tunicas det non habenti: & qui ha  
 bet eſcas ſimul faciat. iam patenter datur intelli  
 gi quid eſt quod ueritas dicit. A diebus Ioannis  
 baptiſtae uſq; nūc regnum coelorum uim patitur: &  
 uiolenti rapiunt illud. Quaꝝ ſupernæ uerba ſen‐  
 tiaꝝ nobis ſunt magnopere perſcrutāda. Nam quaꝝ

c.iii.

rendum est quomodo uim pati. regnum coelorum possit. Quis enim coelo uiolenti irrogat? Et rur sus quærendum est. si pati uim regnum coelorum potest: cur eadem uim a diebus Ioannis baptistæ & non etiam ante pertulerit? Sed cù lex dicat. Si quis hæc uel illa fecerit: morte moriatur. cunctis legètibus liquet: q[uod]a peccatores quosq[ue] poena suæ seueritatis pertulerit. nō autem per poenitentiam ad uitam reduxit. Cum uero Ioannes baptista redemptoris gratiam percurrens poenitentiam prædicat: ut peccator q[uod] ex culpa est mortuus: per conversionem uiuat. profecto a diebus Ioannis baptistæ regnū coelorum uim patitur. q[uod]s est autē regnū coelorum: nisi locus iustorū? Solis enim iustis coeli patriæ præmia debentur: ut humiles. casti. miles. atq[ue] misericordes: ad gaudia superna pueniāt. Cum uero quis uel supbia tumidus. uel carnis factiore pollutus. uel iracundiae facibus accusatus. uel crudelitate ipsius: post culpas ad poenitentiam reddit. Et uitam æternam percipit: quasi in locu[m] peccator intrat alienum. A diebus ergo Ioannis baptistæ regnū colorū uim patitur: & uiolenti rapiūt illud. Quia qui poenitentiam peccatoribus idixit quid aliud quam regnum coelorum fieri uiolenti am docuit? Recogitemus ergo fratres charissimi mala quæ facimus. & nos metipsoſ assiduis lamen tis atteramus. Hereditatem iustorū quā nō tenui

mus pér uitam: rapiamus per poenitentiam. Vult  
a nobis omnipotens deus talem uiolentiā perpeti  
Nam regnum celorū rapi uult nostris flectibus:  
quod nostris meritis non debetur. a spei ergo cer  
titudine nulla nos malorum nostrorum qualitas.  
nulla quātitas frangat. prestat magnā uenia& fidu  
ciam latro ille uenerabilis: qui non inde uenerabi  
lis unde latro. Nā latro ex crudelitate: uenerabi  
lis ex cōfessione. Cogitate ergo. cogitate quā sit  
incomprehensibilia in omnipotenti deo misericor  
diæ uiscera. Latro iste crūtis manibus abstractus  
a facie itineris: suspensus est in patibulum crucis.  
Ibi cōfessus est. ibi sanatus. ibi audire meruit: ho  
die mecum eris in padiso. Quid est hoc? Quis tantā  
bonitatē dei dicere. qf estimare sufficiat: De ipsa  
poena criminis puenit ad premia uirtutis. Idcirco  
autem omnipotens deus electos suos in qbusdam  
lapsibus cadere pmisit: ut aliis ī culpa iacentibus  
si toto ad eū corde cōsurgant: spē uenia& reddat: &  
eis p lamēta penitētiæ uiā pietatis aperiat. Exer  
ceamus ergo nos metipso ī lamētis. extiguamus  
flectibus: & dignis penitētiæ fructibus culpas ter  
gamus. tēpora īdulta nō percāt: qā q multos a su  
is iniqtatibus īā sanatos aspicimus: qd aliud quā  
supernæ misericordiæ pignus tenemus: Ipso adiu  
uante qui cum patre uiuit & regnat in unitate spi  
ritus sancti deus: p omnia sācula sāculorū Amen

Segmentū ex principio euāgelii Ioānis. i. capite.

**N** In principio erat uerbū; & uerbū erat apud deū: & deus erat uerbū. Hoc erat i principio apud deū. Oīa p ipsū facta sunt: & sine ipo factū est nihil. Quod factum est i ipo uita erat: & uita erat lux hominū & lux i tenebris lucet & tenebræ ea nō cōprehēderūt. Fuit homo missus a deo: cui in nomē erat Iohānes. Hic uenit i testimoniū: ut testimoniū phiberet de lumine: ut oēs crederēt per illū. Non erat ille lux sed ut testimoniū phiberet de lumine. Erat lux uera quæ illuminat oēm hominē uenientē i hūc mundū. i mūndo erat: & mūndus p ipsū factus est: & mundus eū nō cognouit. In propria uenit: & sui eū nō receperūt. Quotquot autē receperunt eū: dedit eis potestate filios dei fieri: iis qui credunt in nomine eius: q non ex sanguini bus neq; ex uolūtate carnis neq; ex uolūtate uiri sed ex deo nati sūt: & uerbū caro factū est: & hababit i nobis. & uidimus gloriā eius: gloriam qua si unigeniti a patre plenum gratiæ & ueritatis. Et reliqua **H** Homelia beati auguſtinī episcopi.

**O** Via tēporalē mediatoris dei & hominis ie ſu christi natiuitatē; quæ hodierno die facta est: sanctorum uerbis euāgelistarum matthæi uidelicet & lucæ i manifestatam cognouimus: libet etiā de uerbi idēm diuinitatis eius æter-

nitate in qua patri manet semper æqualis: beati  
Ioannis euangelistæ dicta escritari: qui singulari  
privilegio meruit castitatis: ut cæteris altius diui  
nitatis ipsius caperet simul: & patefaceret archa  
num. Neque enim frustra in coena supra pectus  
domini Iesu recubuisse peribetur: sed per hoc ty  
pice docetur. quia coelestis haustum sapientiæ cæ  
teris excellentius de sanctissimo eiusdem pectoris  
fonte potauit. Vnde & merito in figura quattuor  
animalium aquilæ uolanti cōparatur. Cūctis quip  
pe auibus aquila celsius uolare: cunctis animanti  
bus clarus solis radiis infigere consuevit obtutus  
Et cæteri euangelistæ quasi in terra ambulant cū  
domino: qui temporalem eius generationem pari  
ter et temporalia facta sufficienter exponentes:  
pauca de diuinitate dixerūt. Hic autem quasi ad  
coelum uolat cum domino: qui per pauca de tem  
poralibus eius actis edifferens æternā diuinitatis  
eius potentiam per quem omnia facta sunt: sublimi  
us mente uolando & limpidius speculando cogno  
uit: ac nobis cognoscendam scribēdo tradidit. Er  
go alii euangeliste christū ex tempore natum des  
cribunt: Ioannes eundem in principio testatur fu  
isse dicens. In principio erat uerbum. Alii inter  
omnes eum subito apparuisse commemorāt: ille  
ipsum apud deum semper fuisse declarat dicens.  
Et uerbū erat apud deum. Alii uerum hominem

ille uerum confirmat deum esse dicens . Et deus  
erat uerbum. Alii hominem eū aput homines tē  
poraliter cōuersatum: ille deum aput deū in prin  
cipio manentem ostendit dicens. Hoc erat in prī  
cipio apud deū. Alii magnalia quæ in homine gel  
sit perhibent: ille quod omnem creaturam uisibi  
lem & inuisibilem per ipsum deus pater fecerit do  
cet dicens. Omnia per ipsum facta sūt: & sine ipso  
factū est nihil. Et mire beatus Ioānes i intio euā  
gelii sui de diuinitate saluatoris & fidē recte cre  
dentium sublimiter imbuit: & hereticorum perfि  
diam potenter exuperat. Fuerūt namque hereti  
ci qui dicerent. Si ergo natus est christus: erat tē  
pus quando ille nō erat. Quos pirmo sermone re  
darguit: cum ait. In prīcipio erat uerbum. Neq;  
ait in prīcipio coepisset esse uerbum: ut uidelicet  
eum non ex tempore ortum: sed ante ortum tem  
porum existentē: ac per hoc sine ullo temporis ini  
tio de patre natum monstraret. Iuxta quod ipse  
loquitur in proberbiis. Dominus possedit me in  
initio uiarum suarum: ante quam quicquam face  
ret a principio: ab æterno ordinata sum. Item fue  
runt heretici qui tres sacerdōtē trinitatis psonas esse  
negantes dicerent . idem deus quando uult pater  
est. quando uult filius est. quando uult spiritus sa  
ctus est. ipse tamen unus est. Quorum destruens  
errore subiūgit. Et uerbum erat apud deū. Si enī

alius apud alium erat: duo sunt profecto pater &  
 filius & nō unus. ipse modo pater modo filius mo  
 do etiam spiritus sanctus: quasi mutabilis sit diui  
 nae substātiæ natura: cum apertissime iacobus di  
 cat apostolus. Apud quem non est transmutatio:  
 nec vicissitudinis obumbratio. Item fuere quidā  
 prauī dogmatis auctores qui christum hominem  
 tantum confitentes deum prorsus esse non crede  
 rent. Quos cōsequenter opprimit cū ait. Et deus  
 erat uerbū. fuere alii qui deū quidem illū : sed ex  
 tempore incarnationis factum non autem æternū  
 ante sācula natū esse a patre putarent. Vnde qui  
 dam taliter dixisse commemoratur. Non iudeo  
 christo facto deo: quoniam & ego si uolo possum  
 fieri secūdum ipsum. & horum nefandam refellit  
 sententiam euangelista cum ait. Hoc erat in prin  
 cipio apud eū idest hoc uerbum quod deus est nō  
 ex tempore coepit: sed in principio erat deus apud  
 deum. Item fuere ueritatis inimici: qui christum  
 & ante partum uirginis fuisse: iam non negarent:  
 non tamē natum ex patre deum: sed factum a pa  
 tre. & ideo minorē patre: quia creaturam crede  
 rent. Etiam hos damnat euangelicus sermo qui  
 dicit. Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso fa  
 ctū est nichil. Si enī nichil creaturarū sine ipso fa  
 ctū est: patet profecto qā ipse creatura non est: p  
 quem omnis creatura facta est. & ne quis audiens

factam per deum creaturā mutabilem crederent;  
eis uoluntate quasi subito uellet facere creaturā  
quam ab æterno nūquā fecisset; manifeste docet  
euāgelistā factam quidem in tempore creaturā  
sed in æterna creatoris sapientia quando & qua  
lis crearetur semper fuisse dispositū. & hoc quod  
ait. Quod factum est in ipso uita erat. id est quod  
factum ī tempore sine uita carens apparuit omne  
hoc ī spirituali factoris ratione semper uixerat &  
uiuit. Nō quia coæternum est creatori quod cre  
auit: sed quia coæterna est illi ratio uolūtatis suæ  
in qua ab æterno habuit & habet quid & quando  
crearet: qualiter creatum gubernet ut maneat. ad  
quem finem singula quæ creauit: perducat. Sequi  
tur. & uita erat lux hominum. Quo uerbo aperte  
docetur quod ipsa uitalis ratio per quam omnia  
disposita sunt & reguntur non omnem creaturā  
sed rationabilem tantū ut sapere possit illuminat.  
Homines namque qui ad imaginem dei facti sūt  
percipere sapientiā possūt: animalia nō possunt.  
Sed & animalis quicunque est homo: non præci  
pit ea quæ sunt spiritus dei. Vnde bene cum dixis  
set & uita erat lux hominū subiunxit & de iis qui  
ab humanae cōdicionis honore procul recēdentes  
comparati sunt iumentis insipientibus & similes  
facti sunt illis: atque ideo recte ueritatis luce pri  
uauit. Et lux in tenebris luçet. & tenbrae eam

non comprehendenterunt. Lux quippe est hominum christus: qui omnia qua<sup>e</sup> illuminari merentur cor da hominum: suæ præsentia cognitionis illustrat. Tenebræ autem stulti sunt. & iniqui: quorum cæca præcordia lux æternæ sapientiæ qualia sūt manifeste cognoscit. quamuis ipsos radios eiusdem lucis nequaquam capere intelligentiam possint. Veluti si cuilibet cæco iubar solis ostenditur: nec tamen ipse solem eius lumine p̄fusus aspiciat. Sed non tamen tales omnino supnā pietas despexit uerā medelā eis salutis qua ad uidendā lucem puerire possit adhibuit: ipsa lux iuīsibilis. ipsa dei sapientia in qua uideri possit induta est: qua<sup>e</sup> in habitu hominis apparet & loquens hominibus pauperrim fide purificata eorū corda ad cognitionem suæ diuinæ uisionis proueheret. Missus est ante illum homo magni meriti cuius testimonio paratur omnes ad audiendum mox ut appareret ipsam dei sapientiam. Ad uidendum ipsum solem iusticiæ nube iam corporis tectum: idest ad uidendum audiendumque hominem qui deus esset plenum gratiæ & ueritatis. Fuit homo iūquit missus a deo cui nomen erat Ioannes. Hic uenit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum. Nō ait ut omnes crederent in illum. Maledictus homo qui confidit in homine & ponit carnem brachii sui; sed ut oēs :

crederet per illum: Hoc est per illius testimonium  
crederent in lucem quam nec dum uidere nouerat  
deum uidelicet ac dominum nostrum Iesum Christum  
qui de se ipso testatur. Ego sum lux mundi. qui se  
quitur me non ambulat in tenebris: sed habet lu-  
men uitae. Sequitur. Non erat ille lux: sed ut te-  
stimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera  
qua illuminat omnem hominem venientem in hunc  
mundum. Et sancti quidem homines lux sunt re-  
cte uocati: dicente ad eos domino. Vos estis lux  
mundi. & apostolo paulo fuistis enim aliquando.  
tenebrae: nunc autem lux in domino. Sed multum  
distat inter lucem quam illuminatur; et lucem quam  
illuminat. inter eos qui participationem verae lu-  
cis accipiunt ut luceant: & ipsam lucem perpetuam:  
quam non solum lucere in se ipsa: sed sua præsentia  
quoscumque attigerit illustrare sufficit. Ad cuius co-  
parationem verae lucis non tantum minores quilibet  
electi: ueruetiam ipse Ioannes quo maior inter na-  
tos mulierum non surrexit lux non esse asseritur:  
ut uidelicet non esse Christus quod putabatur mo-  
stretur. Ille enim ut scriptum est erat lucerna ardens.  
Ardens scilicet fide & dilectione: lucens uerbo &  
actione. Gratiam uerae lucis pectoribus infundere so-  
lius est eius de quo dicitur. Erat lux uera de quo di-  
citur erat lux uera que illuminat omnia hominem ve-  
nientem in hunc mundum. Omnes uidelicet qui illuminatur

siue naturali i<sup>genio</sup>; seu sapientia diuina. Sicut enī  
 nemo a se ipso esse potest: ita etiā nemo a se ipso  
 sapiens esse potest: sed illo illustrāte de quo scrip-  
 tum est. Omnis sapientia a domino deo est. Cuius  
 utrāq; naturā: & diuinā uidelicet qua semp ubiq;  
 totus manet: & humanā ex qua in tempore natus  
 loco inclusus apparuit: consequenter euangēlista  
 describit dicens. In mundo erat: & mundus per ip-  
 sum factus est: & mundus eū nō cognouit. In pro-  
 pria uenit: & sui eū non receperūt. In mūndo quip-  
 pe erat: & mūndus per ipsum factus est: quia deus  
 erat: qā totus ubiq;: quia suā præsentia maiestatis  
 sine labore regit: & sine honore continet: quod fe-  
 cit. Et mūndus eū nō cognouit. qā lux in tenebris  
 luçet: & tenebræ eām nō cōprehēderūt. Mūndum  
 namq; hoc loco dicit homines mūdi amore decep-  
 tos: atq; īherēdo creaturæ ab agnoscēda creato-  
 ris sui maiestate reflexos. In propria uenit: qā in  
 mundo quem per diuinitatēm fecit: pēr humanitatē-  
 tem apparuit. In propria uenit: qā ī gente iudea:  
 quā sibi præcateris nationibus speciali gratia co-  
 pulauerat: incarnari dignatus est. In mundo ergo  
 erat: & in mundum uenit. In mundo erat per diu-  
 nitatem: in mundum uenit per īcarnationem. Ve-  
 nire quippe uel abire humanitatis est: manere di-  
 uinitatis. Quia ergo cum in mundo esset per diu-  
 nitatem: mundus eum non cognouit: dignatus est

d.i.

uenire i mundum p̄ēt humānitatē: ut uel sic cū  
mūdus cognosceret. Sed uideamus quod seq̄tur.  
In propria uenit: & sui eū nō receperūt. Quē enī  
i potentia deitatis cūcta crēatem regentēq; nō co  
gnouerāt: ipsū in carnis infirmitate miraculis cho  
ruscantē recipē noluerūt. Et quod grauius est: sui  
eū nō receperunt. homines scilicet. quos ipse crea  
uit: iudæi quos peculiarē sibi elegerat i plebem. q  
bus suæ cognitionis reuelauerat archanū: quos mi  
rificis patrū glificauerat astibus. qbus suæ legis  
doctrinā cōtulerat. Ex qbus se icarnandū promise  
rat: & i qbus se incarnatū ut permisserat ostēdit:  
ip̄si eū recipere ueniētem magna ex parte recusa  
runt. Neq; enim omnes recusare: alioquin nullus  
esset saluus. Nunc autē multi eū ex utroq; popu  
lo credendo: receperūt. De quibus euāgelista cō  
sequenter iſinuat: dicens. Quotquot autē recepe  
rūt eū dedit eis potestatem filios dei fieri: iis q cre  
dunt in nomine eius. Consideremus fratres charif  
simi: quanta gratia redēptoris nostri. quā magna  
sit multitudo dulcedinis eius. Vnicus ex patre na  
tus est: & noluit remanere iinus. Descēdit ad ter  
rā ubi fratres sibi. qbus regnū patris sui dare pos  
set: adqreret. Deus ex deo natus ē: & noluit esse  
dei tantū filius: fieri homo dignatus est: nō amit  
tens quod erat: sed assumens quod nō erat: ut per  
hoc homines in dei filios trāsferret: glorięq; suę

faceret coheredes: qui quod ipse semper habebat  
 per naturam: inciperent habere per gratiam. Consideremus  
 quanta virtus est fidei: cuius merito potestas  
 datur hominibus filios dei fieri. Vnde bene scrip-  
 tum est: quia iustus ex fide uiuit. Vixit enim iustus  
 ex fide: non illa quae labiorum tantum confessione  
 profertur: sed ea quae per dilectionem operatur. Alio  
 quin fides si non habeat opera: mortua est in semet  
 ipsa. Nullus se ipsum despiciat: nullus de sua salute  
 desperet. Curramus omnes: curramus singuli. ut  
 qui eramus loge: mereamur fieri prope in sanguine  
 Christi. Videamus quod dicitur. Quia quotquot  
 receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fi-  
 eri. Quotquot inquit receperunt. Non est enim  
 personarum acceptor deus: sed in omni gente qui  
 timet eum: & operatur iustitiam: acceptus est illi  
 Quo autem ordine credentes filii dei posunt fieri  
 & quantum haec generatio a carnali distet: subsequu-  
 tus euangelista designat. Qui non ex sanguinibus  
 inquit neque ex uoluntate carnis: neque ex uoluntate  
 uiri: sed ex deo nati sunt. Carnalis quippe nostra  
 sigulorum generatio ex sanguinibus. id est ex natu-  
 ra maris & foeminae a complexu coniugii duxit ori-  
 ginem. At uero spiritualis spiritu sancti gratia mini-  
 stratur: quam a carnali distinguens dominus ait.  
 Nisi qui regnatus fuerit ex aqua & spiritu sancto:  
 non potest introire in regnum dei. Quod natum est

d. ii.

ex carne: caro est. & quod natū est de spiritu: sp̄  
ritus est. Verum ne quis hominū dubitet filium  
esse dei: dat exēplum euangelista. Quia & ipse fi-  
lius dei homo fieri: & inter homines habitare di-  
gnatus est: ut humanæ particeps existendo fragi-  
litatis homines diuinæ uirtutis suæ donaret esse  
participes. Et uerbū caro factum est: & habitauit  
ī nobis. Quod est dicere: & filius dei homo factus  
est: & inter homines conuersatus est. Solet namq;  
scriptura modo animæ modo carnis uocabulo to-  
tū designare hominē: animæ uidelicet. ut scriptū  
est. Quia descendit iacob in egyptū in animabus  
septuaginta. Carnis uero ut rursus scriptū est. Et  
uidebit om̄is caro salutare dei. Nequē enim uel  
animæ sine corporibus descendere in egyptum:  
uel caro sine animā uidere aliquid potest. sed hic  
per animam totus homo: ibi signatur per carnē.  
Sic ergo hoc loco quod dicitur. Et uerbum caro  
factum est. nihil aliud debet intelligi: quam si di-  
ceret: & deus homo factus est. carnem uidelicet ī  
duendo & animam. ut sicut quisque nostrum unus  
homo ex carne cōstat & aīa: ita unus ab īcarnati  
ōis tēpore christus ex diuinitate. carne. & aīa: cō  
stet. Deus ab æterno in æternū existens uerus ut  
erat: hominem ex tempore assumēs ī unitatē suæ  
personæ ueram quā non habuerat īdūit carnem.  
Sequitur. Et uidimus gloriā eius. gloriā quasi uni

geniti a patre. Plenum gratiæ & ueritatis. Glori  
am christi. quam ante incarnationem uidere non  
poterant homines: post incarnationem uiderunt.  
Aspicientes humanitatem miraculis refulgente:  
& in telligentes diuinitatem intus latitantem. Illi  
maxime qui & eius claritatem a te passionē trans  
figurati in monte sancto contemplari meruerunt  
voce delapsa ad eū huiuscmodi a magnifica glo  
ria. Hic est filius meus dilectus: in quo mihi com  
placuit. Et post passionem resurrectionis. ascensio  
nisq; ipsius gloria cōspecta; spiritus eius sunt do  
no mirifice refecti. Quibus omnibus manifeste co  
gnouerunt: quod huiusmodi gloria nō cuilibet sā  
ctorum: sed illi solum homini qui esset in diuinita  
te unigenitus a patre: cōueniret. Quod autem se  
quitur. Plenum gratiæ & ueritatis. Gratia plenus  
erat idem homo christus Iesus: cui singulari mu  
nere præ cæteris mortalibus datum est: ut statim  
ex quo in utero uirginis concipi: & homo fieri in  
ciperet: uerus esset & deus. Vnde & eadem glorio  
sa semper uirgo maria: nō solum hominis christi:  
sed & dei genitrix recte credēda & cōfitenda est.  
Idē ueritate plenus erat: & ipse est. Ipse uidelicet  
verbidiuinitate: quæ homminem illum singulari  
ter electum: cū quo una christi persona esset: assu  
mēre dignatus est. Nō aliquid suæ diuinæ substā  
tiæ: ut heretici uolunt in faciendam hominiſ natu  
ræ.

ram cōmutās : sed ipse apud patrem manens totū  
quod erat. totam de semine dauid naturā ueri ho  
minis quam non habebat : suscipiens. Vnde opor  
tet fratres charissimi: ut qui humanam redempto  
ris nostri natuitatem hodie ānua deuotione reco  
limus: & diuinam pariter & humanam eius naturā  
non ānquo: sed continuo semper ampletamur amo  
re. Diuinam per quam creati sumus: cum nō esse  
mus. Humanam p quam recreati sumus: cum per  
diti essemus. Et quidem diuina conditoris nostri  
uirtus sine assumptione humanitatis nos recreare  
erat idonea: Vna autem eiusdem redēptoris no  
stri infirmitas sine assumente se. & ihabitante in  
se. & operante per se diuinitate: nos recreare neg  
uit. Atque ideo uerbū caro factum est. idest deus  
homo factus est. Et habitauit in nobis. ut p cogni  
tum nobis hominis habitum in nobis conuersādo  
cōgrue nos ad loquendum instruere. nobis uiuen  
di uiā præbere. pro nobis contra hostem conflige  
re. nostrā mortē moriendo ac resurgendo posset de  
struere. Per quā coaternā uero dei patri diuinita  
tem nos interius uiuificādo: ad diuina sustolleret:  
remissionemq; nobis peccatorum pariter & spūs sā  
cti dona concederet. & post bonorum perfectionē  
operum: nō solū nos ad uidendā gloriā clarificatā  
suā perducerent humanitatis: sed incomutabile  
nobis essentiā suā diuinā maiestatis ostenderet.

Segmentum ex euangelio lucæ secundo capite.  
quod canitur in die circuncisionis domini nostri.

**N** illo tempore. Postquam consumati sunt dies octo ut circūcideretur puer: uocatum est nomen eius Iesus. Quod uocatum est ab angelō: priusquam in utero conciperetur. Et reliqua.

Homelia uenerabilis bedæ presbyteri.

**A**nctam uenerandamque præsentis festi memoriam paucis quidem uerbis euāge lista comprehedit. Sed non pauca coelestis mysterii uirtute grauidam reliquit. Exposita namque natuitate dominica: cuius gaudia mox angelī dignis laudibus extulerunt. pastores deuota uisitatione celebrarunt. omnes qui tunc audire mirati sunt. nos quoq; pro modulo nostro: pro ut potuimus proxime domino largiente congruis missarū hymnorūq; sollēniis exegimus. Subiūgit: atq; ait. Et postquam cōsumati sunt dies octo ut circūcideretur puer: uocatū est nomen eius Iesus. quod uocatum est ab āngelo: Priusquam in utero cōcipetur. Hæc sunt festiuitatis hodiernæ gaudia ueneranda. hæc sollēnitas diei. hæc illa supnæ pietatis munera sacrosancta: quæ fideliū cordibus cōmendans apostolus ait. Quia ubi uenit plenitudo tporis: misit deus filiū suū natum ex muliere. factū sub lege: ut eos q sub lege erāt: redimeret: ut adoptionem filiorū recipemus. Magna namq;

d. iiii.

dispensatione pietatis ad redēptionem generis hu-  
mani deus pater non angelum. non archangelum  
sed filium suum unigenitū mittere dignatus est .  
Quem quia in diuinitatis suæ specie uidere nequi-  
mus. magna rursū dilectionis arte prouidit: ut hūc  
factū ex muliere: hoc ē ex maternæ carnis substā-  
tia sine uirili admixtione cōceptū ad humanos ue-  
rū hominē proferret aspectus. Qui i diuina uirtu-  
te ac substātia manēs p omnia quod erat: uerā na-  
turæ mortalīs ifirmitatē quam non habebat: in-  
dueret. Et ut nobis necessariā obediēdi uirtutem  
principio comendaret exemplo: factum sub lege  
filium suum misit deus in mundū. Non quia ipse  
legi quicquam debeat: qui unus magister noster  
unus est legislator & iudex: sed ut eos q sub lege  
positi honera portare nequerāt: sua cōpassione iu-  
uaret: ac de seruili condicione quæ sub lege erat:  
ereptos in adoptionē filiorū quæ p gratiā est: sua  
lalgitate reduceret. Suscepit igitur circūcisionem  
lege decretā i carne: q absq; oī profus labē pollu-  
tioīs apparuit in carne. Et q i similitudinē carnis  
peccati nō autē i carne peccati aduenit: remedio  
quo caro peccati cōsueuerat. mundari nō respuit.  
Sic etiā undā baptismatis. qua nouæ gratiæ popu-  
los a peccatorū sorde lauari uoluit. ipse non necel-  
litatis sed exēpli causa subiit . Scire etenim debet  
uīa fraternitas: q idē salutifere curatioīs auxiliū

circūcisio in lege cōtra originalis peccati uulnus  
 agebat. quod nunc baptismus agere reuelāte gra  
 tiæ tpe cōsueuit. excepto q regni coelestis ianuā  
 necdū intrare poterāt: donec adueniēs benedictio  
 nē daret: q legem dedit ut uideri possit deus deo  
 rū in syon. Tātum in sinu abrahæ post mortē bea  
 tæ regei consolati supnæ pacis ingressū spe foelici  
 expectabāt. Qui enim nūc per euangelium suum  
 terribiliter ac salubriter clamat. Nisi q regnatus  
 fuerit ex aqua & spū sācto: nō potest itroire in re  
 gnum dei. Ipse dudū p legem suā clamabat. Mas  
 culus cuius præpucii caro circūcisa nō fuerit: peri  
 bit aīa illa de populo suo: q a pactū meū irritū fe  
 cit. Idest q a pactū uitæ i paradyso hominibus mā  
 datū adam præuaricante transgressus est: in quo  
 omnes peccauerunt. peribit de cætu sāctorū: si nō  
 ei fuerit remedio salutari subuētum. Vtraq; ergo  
 purificatio & circuncisionis uidelicet in lege & in  
 euangelio baptismatis: tollede præuaricatiois pri  
 mæ gratia posita ē. & ne cui sāculo labētis ætatis  
 supni respectus munera deesset: illi quoq; qui mū  
 di in exordio usq; ad tempora datae circuncisionis:  
 uel post datam circuncisionem de aliis nationibus  
 uel certe sola fidei uirtute suas suorumq; animas  
 creatori cōmēdātes a primi reatus uīclis absolue  
 re curabāt. Sine fide enī ipossible ē placere deo.  
 Et sicut alias scriptū ē. Iustus at ex fide uiuit. sed

ueniens in carnem dei filius: qui solam carnis na-  
turam nullam autem peccati contagionem traxit  
de adam. Et quia spiritus sancti virtute de virgine  
conceptus & natus est: & nullo eguit munere gra-  
tiae renascens: utrumque genus purificationis subire  
dignatus est. Et circuncisus uidelicet a parentibus  
octaua die nativitatis: & tricesimo anno bap-  
tizatus a Ioane. immo etiam tertium salutaris hostiæ  
munus ipse dominus templi pro se non respuit offer-  
ri. cuius die hinc trigesima tertia domino opitulan-  
te: uera caritas auditura simul est: & celebratura  
mysteriū. Cumque iquam & legalis & euangelicæ pu-  
rificationis genera: quod nullo idigit dominus susci-  
pe non despexit: ut & consummata iam legis decreta  
suo tempore doceret esse saluberrima: & aduentis  
euangelii cunctis fidelibus ostenderet aquæ subeunda  
remedia sed & hoc quod eodem die suæ circuncisionis no-  
men ut Iesus vocaretur: accepit ad imitationem pris-  
cae fecit obseruationis. Quā ex eo credimus sūptā  
quod abrahā patriarcha quod primū circuncisionis sacra-  
mentū in testimonium suæ magnæ fidei & diuinæ  
ad eum factæ promissiōis accepit eodem die suæ suo-  
rumque circuncisionis: etiam nominis amplificatione  
simul cum sua coniuge benedici promeruit. Ut qui  
eatenus abram pater excelsus dictus est: deinde  
abraham idest pater multarū gentium vocaretur. quod  
patrem inquit multarū gentium constitui te. Quæ si

delissima promissio tam late per orbem : iam patet impleta. ut etiam nos ipsi de gentibus ad fidei illius devotionem uocati ipsum nos patrem spiritu litter habere gaudeamus. Dicete etiam nobis apostolo. Si autem uos christi: ergo semen abrahæ estis secundum promissionem heredes. & saray inquit uxore tuâ nō uocabis saray: sed sarrā. id est non uocabis principem meā: sed principem. Videlicet aperte docet ut ea quæ tante fidei particeps & socia facta ē: nō proprie principem suæ domus: sed absolute principem. id est omnium recte credentium foeminatum uocaret: & intelligeret esse parentem. Vnde beatus petrus apostolus credentes de gentibus foeminas ad humilitatis. castitatis. & modestie uirtutem prouocas eiusdem matris nostræ sarræ debita cū laude. mentionat. Sicut sarra inquit obediebat abrahæ dominum eum uocans. cuius estis filiae benefacientes: & non timentes ullam perturbationem. Ne con dilectionem nostram fratres amonere curauimus: ut singuli uestrum meminerint: etiam se ipsos precepta fidei christi cum patriarchis non solù nominis excellere meruisse consortium: sed percepta in christo purificatione baptismi salutaris deriuatū a nomine christi gaudeat mutasse cognome. & hoc usque ad finem firmum itemeratumque seruare contendant. Gaudentes in se illud esaiæ uaticinii esse comple tu. Et seruos suos uocabit nomine alio hoc est nomi-

ne christiano: que omnes nunc serui christi: se delectantur insigniri. Neque enim nomen aliud sub coelo datum est hominibus: in quo oporteat nos salvos fieri. Vnde propheta consequenter adiungit. In quo qui benedicendus est super terram: benedicetur in domino amen. Dicit & alias de eodem multiplicandum etiam de getibus ecclesiā alloquens. Videbūt gentes iustum tuum: & cuncti reges inclytū tuū. Et uocabitur tibi nomen nouū: quod os domini non hauit.

**S**egmentū ex euangelio matthæi. ii. capite. quod canitur in epiphania domini.

**Q**uoniam natus esset Iesus in bethleem iudea in diebus herodis regis: ecce magi ab oriente uenerunt hierosolymam dicentes. Vbi est qui natus est rex iudeorū? Vidi mus enim stellam eius in oriente: & uenimus adorare eum. Audiens autem herodes rex turbatus est: & omnis hierosolyma cum illo. Et congregas omnes principes sacerdotum & scribas populi: sciscitatatur ab eis ubi christus nascetur. At illi dixerunt ei. In bethleem iudea. Sic enim scriptum est per prophetam. Et tu bethleem terra iuda: nequaquam minima es in principibus iuda. Ex te enim exierit dux qui regat populum meum israhel. Tunc herodes clam uocatis magis diligenter didicit ab eis tempore stellam que apparuit eis: & mittens illos in bethleem dixit. Ite & interrogate diligenter de puerō: & cum fueritis

renunciate mihi: ut & ego ueniens adorem eum.  
 Qui cū audissent regem abierunt. Et ecce stella  
 quam uiderant i oriente antecedebat eos usq; dū  
 ueniens staret supra ubi erat puer. Videntes autē  
 stellā: gauisi sunt gāudio magno ualde. Et intrātel  
 domum inuenerunt puerū cū maria matre eius: &  
 procidentes adorauerūt eū: & aptis thesauris suis  
 obtulerūt ei munera aurū. thus: & myrrā. Et res  
 pōlo accepto in sōniis ne rediret ad herodē: p alia  
 uiam reuerſi sunt in regionem suam. Et reliqua.

### **Homelia beati gregorii papæ**

**S**icut i lectione euangelica fratres chari  
 simi audistis: celi nato rege: rex terræ  
 turbatus est. quia nimirū terræna altitudo cōfun  
 ditur: cum cōelsitudo coelestis aperitur. Sed quæ  
 rēdum nobis est: quid nam sit quod redemptore  
 nostro natopastoribus angelus apparuit. atq; ad  
 adorādū hūc ab oriēte magos nō angelus: sed stel  
 la perduxit. Quia uidelicet iudāis. tāquā ratione  
 utentibus: rationale animal idest āgelus: prædicā  
 re debuit. Gentiles uero q̄a uti ratione nesciebāt  
 ad cognoscendū dominū nō p uocē: sed p signa per  
 ducuntur. Quia & illis prophetiæ tāquā fidelibus  
 nō infidelibus: data sunt. Et notandum quod re  
 demptorem nostrū cum iam perfectæ esset atatis  
 eisdem gentibus apostoli prædicat: eūq; paruulū

& necdū per humānū corporis officiū loquentem;  
stellā gētibus denunciat. Quia nimirū rationis or-  
do poscebat: ut & loquētē iā dominū loquētes no-  
bis prædicatores īnotescerent: & nec dū loquente  
elemēta muta prædicarēt. Sed ī oībus signis quā-  
uel nascēte domino uel moriēte mōstrata sūt: con-  
siderādum nobis est: quanta fuerit ī quorundā iu-  
dæoram corde duricia: quæ hunc nec p prophetiæ  
donū: nec p miracula agnouit. Oīa q̄ppe elemēta  
auctore suum ueuisse testata sūnt. Vt enim de iis  
quædam usu humano loquar: deū hunc coeli esse  
cognouerunt: quia protinus stellā miserūt. Mare  
cognouit: q̄a sub plātis eius se calcabile præbuit.  
Terra cognouit: q̄a eo moriente contremuit. Sol  
cognouit: quia lucis suæ radios abscondit. Saxa &  
parietes cognouerūt: q̄a tēpore mortis eius scissa-  
sūt. Infernus cognouit: q̄a hos quos tenebat mor-  
tuos reddidit. Et tamen hunc quem deū omnia in-  
sensibilia elementa senserūt: adhuc infideliū iudæ-  
orum corda deū esse minime cognouerunt. Et du-  
riora saxis scindi ad poenitendū nolūt: eumq; con-  
fiteri abnegāt: quem elementa ut diximus aut si-  
gnis aut scissionibus deū clamant. Qui etiā ad dā-  
nationis suæ cumulū eum quem natum dispiciūt:  
nasciturū longe āte præscierūt. Et nō solum quia  
nasceretur nouerant: sed etiā ubi nasceretur. Nā  
ab herode reḡisti. locū nativitatis eius exprimūt:

quæ scripturæ auctoritate didicerūt. Et testimoniū proferūt quod bethleæm honorari nativitate noui ducis ostēditur. ut ipsa eorū sciētia & illis fieret testimoniuī dānatioīs. & nobis adiutoriuī credulitatis. Quos profecto bene isaac cū iacob filiū suū benediceret designauit qui & caligās oculis. & profetās: i præsēti filiū nō uidit. cui tā multa i posterū præuidit: quia nimirū iudaicus pplūs propheciæ spū plenus & cæcus: eū de quo multa prædixit in presēti positū nō agnouit. Sed nativitate regis nostri cognita. herodes ad calida argumenta convertitur. ne terreno regno priuaretur. renunciare sibi ubi puer iueniret postulat. adorare uelle se simulat. ut quasi hūc si iuenire possit extīguat. sed quāta est humana malicia. cōtra consiliū diuinitatis: Scriptū q̄ppe est. Nō est sapientia. nō est prudētia. nō est cōsiliū cōtra dominū. Nam ea quæ apparuit: stella magos perduxit. Natum regē reperiūt. munera detulerunt: & ne redire ad herodē debeāt: in sōniis āmonentur. Sicq; fit ut Iesū quæ querit herodes: iuenire nō possit. Cuius psona q; alii quā ypocritæ designantur. qui dum fīcte quæxūt: iuenire deū nūquam merentur: Sed iter hæc sciendū est quod pristillianistæ heretici nasci unū quēq; hominē sub cōstitutionibus stellarū putant & hoc in adiutorium sui erroris assumūt. quod noua stella exiit cū dominus in carne apparuit cuius

fuisse fatum: eā quæ apparuit stellā putāt . Sed si  
euāgelii uerba pensamus: qbus de eadem stella di-  
citur. Vsq; dū ueniens staret supra ubi erat puer.  
dum non puer ad stellā : sed stella ad puerū cucur-  
rit: si dici liceat: nō stella fatū pueri: sed fatū ste-  
llæ iisq; apparuit puer fuit. Sed absit a fidelibus ut  
esse aliqd fatū dicāt. Vitā q̄ppe hominū sōlus con-  
ditor q̄ creauit administrat. neq; enī propter stel-  
las homo: sed stellæ propter hominē facte sūt. Et  
si stella fatū hoīs dicitur: ipsis suis misteriis subse-  
re homo phibetur. Certe cū iacob de utero egre-  
deretur: & prioris fratrīs plātā teneret manū: pri-  
or profecto nequaquam egredi potuit: nisi subse-  
quens ichoasset. Et tamen cū uno tēpore eodēq;  
momēto utrūq; mater suderit: no una utriusq; ui-  
tae æqualitas fuit. Sed ad hæc soleū mathematici  
respōdere. q̄a virtus cōstellationis in istu pungen-  
tis est. quibus ē diverso nos dicimus: quia magna  
est mora nativitatis. Si igitur ī istu puncti cōstel-  
latio permutatur: necesse iam erit ut tot dicant  
fata: quot sūt membra nascientium. Fateri etiam  
mathematici solent: quod quisquis signo aquarii  
nascitur: in hac uita piscatoris ministerium sortia-  
tur. Piscatores uero ut fertur: getulia nō habet.  
Quis igitur dicat: quia illuc nullus in stella aqua-  
rii nascitur: ubi piscator om̄imodo non habetur?  
Rursum quos signo nasci libræ afferunt: trapezi

tas futuros dicant. Et trapezitas multatū gentiū  
 prouintiæ ignorat. Fateatur ergo necesse est: aut  
 hoc i eis signū deesse: aut effectum fati nullo mo  
 do habere. In persarū quoq; frācorumq; terra re  
 ges ex genere prodeut. Quibus profecto nascenti  
 bus quis estimet quāti eisdem momētis horarū ac  
 temporū ex seruili cōdīcione nascutur. Et tamen  
 regum filii uno eodemq; sydere cū seruis nati ad  
 regnum proficiūt: cū serui q secū fuerāt nati: i ser  
 uitute moriātur. Hæc de stella breniter diximus:  
 ne mathematicorū stulticiā idiscussā preterisse ui  
 deamur. Magi uero aurū. thus. & myrrham defe  
 rūt. Aurū quippe regi cōgruit. Thus uero iudæi  
 sacrificiū ponebatur. Myrrha autem mortuorum  
 corpora condiuntur. Cum uero magi quē adorāt  
 etiam misticis muneribus prædicāt. auro regem.  
 thure deū. myrrha mortalem. Sunt uero nonnulli  
 heretici qui hūc deum credunt: sed ubique regna  
 re nequaquam credunt. Hi profecto thus ei offe  
 runt: sed offerre etiam aurum nolunt. Et sunt nō  
 nulli qui hunc & deū & regem fatentur: sed assūp  
 sisce carnem mortalem negāt. Hi nimirū ei aurū  
 & thus offerūt: sed offerre myrrham assūpte mor  
 talitatis nolunt. Nos itaque nato domino offera  
 mus aurū: ut hūc ubiq; regnare fateamur. Offera  
 mus thus: ut credamus quod is qui i tēpore appa  
 ruit: deus āte tēpora extitit. Offerramus myrrā

e.i.

ut eum quem credimus i sua diuinitate impassibi  
lcm: credamus etiam i nostra fuisse carne morta  
lem. Quamuis in auro. thure. & mirra. intelligi  
& aliter potest. Auro namq; sapietia designatur.  
Salomone attestante qui ait. Thesaurus desidera  
bilis regescit in ore sapientis. Thure autem quod  
deo incenditur: uirtus orationis exprimitur. Psal  
mista testanteq; dicit. Dirigatur oratio mea: sicut  
incensum in conspectu tuo. Per myrram uero car  
nis nostræ mortificatio designatur. Vnde sancta  
ecclesia de suis operariis: usq; ad mortem pro deo  
certantibus dicit. Manus meæ distillauerunt myr  
ram. Nato ergo regi aurum offerimus: si in conse  
ctu illius claritate supernæ sapientiæ resplédemus.  
Thus offerimus: si cogitationes carnis per sancta  
orationum studia in ara cordis incendimus: ut sua  
ue aliquid deo per coeleste desideriū redolere ua  
leamus. Myrram offerimus: si carnis uicia per ab  
stinetiā mortificamus. Per myrrham namq; ut  
diximus agitur: ne mortua caro putrefiat. Mor  
tuā uero carnem putrescere est: hoc mortale cor  
pus fluxui luxuriæ deseruire. Sicut de quibusdam  
per prophetam dicitur. Computruerunt iumenta  
in stercore suo. Iumenta quippe i stercore suopu  
trescere est: carnales homines i fetore luxuriæ ui  
tam finire. Myrram deo ergo offerimus: quādo  
hoc mortale corpus a luxuriæ putredine per condi